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Producción de aceite de palma crudo en Colombia: 2014 - 2016
(miles de toneladas)

Producción de aceite de palma crudo 
en Colombia por zonas palmeras

(miles de toneladas)

Producción de aceite de palma crudo 
acumulado últimos doce meses

Enero 107,68 96,61 104,37 8,03 107,68 96,61 104,37 16,13 -11,06 7,76 1.056,97 1.098,64 1.280,28 7,14 3,94 16,53

Febrero 109,63 103,80 104,46 0,64 217,31 200,41 208,83 29,97 -16,90 8,42 1.070,81 1.092,81 1.280,94 7,61 2,05 17,22

Marzo 120,53 125,95 337,84 326,36 51,60 -11,48 1.092,44 1.098,23 9,42 0,53

Abril 106,15 116,21 444,00 442,57 50,05 -1,42 1.090,88 1.108,28 6,50 1,60

Mayo 106,47 107,09 550,47 549,66 59,46 -0,80 1.100,29 1.108,90 5,65 0,78

Junio 86,92 104,08 637,39 653,74 64,59 16,36 1.105,42 1.126,06 5,96 1,87

Julio 94,98 115,06 732,37 768,80 77,63 36,43 1.118,47 1.146,14 7,71 2,47

Agosto 82,39 110,93 814,76 879,73 74,35 64,97 1.115,19 1.174,67 8,10 5,33

Septiembre 81,40 107,52 896,16 987,25 77,02 91,09 1.117,86 1.200,80 8,47 7,42

Octubre 79,64 104,71 975,80 1.091,96 75,35 116,16 1.116,18 1.225,86 8,17 9,83

Noviembre 65,87 97,63 1.041,67 1,189,59 71,14 147,92 1.111,97 1,257,62 7,82 13,10

Diciembre 68,04 82,93 1.109,71 1.272,52 68,87 162,82 1.109,71 1.272,52 6,62 14,67

Oriental 45,14 48,68 7,84 83,30 93,81 10,51 12,62

Norte 23,37 20,78 -11,12 50,23 44,15 -6,09 -12,11

Central 33,89 32,89 -2,95 63,51 66,77 3,26 5,13

Suroccidental 1,97 2,12 7,46 3,36 4,09 0,73 21,87

Período 2014 2015 2016
Var. %
15/16

Año Corrido Últimos 12 meses 

Acumulado Variación absoluta Acumulado Variación %

2014 2015 2016 13/14 14/15 15/16 13/14 14/15 15/16 13/14 14/15 15/16

Total  1.109,71  1.272,52  208,83 La información del año en curso es preliminar y está sujeta a revisiones y actualizaciones en los meses 

Fuente: Fedepalma-SISPA con base en el Fondo de Fomento Palmero.Promedio/mes  92,48  106,04  104,41 

Zona ene-16 feb-16 Var %

Enero - Febrero

2015 2016
Variación

Abs %

Total 104,37 104,46 0,08 200,41 208,83 8,42 4,20

Enero - Junio 2016

FONDO DE FOMENTO PALMERO

Aceite de palma crudo $ 1.935

Almendra de palma $ 796

Precios de referencia base de la liquidación de la cuota 
de fomento de la agroindustria de la palma de aceite por 
kilogramo.

Fuente: Ministerio de Agricultura y Desarrollo Rural 
Resolución 476 del 29 de diciembre de 2015.
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Indicadores
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Indicadores

Aceites de Palma, Palmiste y sus Fracciones

Aceite de Palma (CIF Rotterdam) 672 662 659 671 635 549 538 583 558 568 566 643 13,52 788 608 -22,80

Aceite de Palma (FOB Indonesia) 631 618 619 626 597 503 491 541 501 524 533 616 16,89 739 566 -23,42

Aceite de palma crudo FOB Mal BMD/P3 607 592 604 610 576 495 503 548 539 565 563 614 9,06 707 568 -19,69

Aceite de Palma RBD (FOB Malasia) 629 610 628 638 610 524 521 565 541 539 553 614 11,59 742 581 -21,73

Aceite de palmiste Malasia (CIF Rotterdam) 1.037 985 966 919 869 739 798 860 785 847 894 990 10,74 1.092 891 -18,48

Estearina de Palma RBD (CIF Rotterdam) 700 681 678 649 607 515 486 544 536 566 584 652 11,60 802 600 -25,22

Estearina de Palma RBD (FOB Malasia) 630 612 608 579 537 445 421 474 466 496 514 582 13,18 733 530 -27,61

Oleina de palma RBD (CIF Rotterdam) 702 683 700 710 682 607 606 652 623 628 632 691 9,26 815 660 -19,10

Oleina de palma RBD (FOB Malasia) 632 615 630 640 612 537 541 582 553 558 562 621 10,41 746 590 -20,83

Otros Aceites Vegetales

Aceite de Algodón (FOB Gulf) 1.079 1.071 1.071 1.107 1.070 1.005 1.068 1.071 1.076 1.080 1.070 1.080 0,93 1.344 1.071 -20,33

Aceite de Coco Filipinas, Indonesia (CIF 
Rotterdam)

1.091 1.080 1.133 1.131 1.100 1.037 1.063 1.108 1.073 1.147 1.155 1.220 5,58 1.257 1.111 -11,57

Aceite de Colza (FOB EXMILL Dutch) 749 742 766 806 786 755 766 802 790 818 777 784 0,90 874 778 -10,92

Aceite de Girasol (FOB Argentina) 800 786 818 832 817 787 759 781 762 759 746 748 0,20 897 783 -12,67

Aceite de Maiz (FOB Midwest) 844 870 882 896 915 912 835 808 805 836 885 926 4,63 831 868 4,38

Aceite de Soya  Dutch (FOB EXMILL) 748 749 781 793 751 730 727 742 726 761 727 761 4,68 880 749 -14,81

Aceite de Soya (FOB Argentina) 676 669 715 711 653 633 618 667 679 686 655 681 3,89 819 670 -18,23

Aceite de Soya (FOB Brasil) 678 672 710 706 649 634 616 662 673 684 654 682 4,32 821 668 -18,66

Aceite de Soya (FOB Decatur) 680 687 721 751 703 630 583 607 591 657 640 663 3,59 803 659 -17,92

Aceites  y Grasas Animales

Aceite de Pescado (CIF Rotterdam) 1.925 1.880 1.744 1.700 1.700 1.700 1.700 1.700 1.700 1.700 1.700 1.700 0,00 1.984 1.737 -12,42

557 550 568 593 601 602 640 630 598 611 627 649 3,51 779 602 -22,67

Sebo Fancy Blanqueado US (CIF Rotterdam) 818 748 773 808 774 766 745 681 561 578 635 749 17,91 942 720 -23,56

* Precios promedio de las tres primeras semanas del mes

+ Para estos meses no hubo reporte de precio del aceite de Algodón (FOB Gulf)

Fuente: SISPA con base en Oil World; Bursa Malasia  

Nota: El precio del Aceite de Palma Crudo FOB Mal BMD/P3 se presenta en este reporte, dado el cambio de fuente de cotización a Bursa 

Malasia M3 a partir del 18 de enero de 2013, Acuerdo 243 de 2013, Fondo de Estabilización de Precios (FEP).

Comportamiento de los precios internacionales de los principales aceites y grasas

US$ / t

Principales aceites y grasas

Últimos 12 meses
(Ene- Dic*)

Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic Ene Feb*

2015 2015 2015 2015 2015 2015 2015 2015 2015 2015 2016 2016 Var. % 14/15 15/16 Var.%


